MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

1

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO

EDITAL PROPPI Nº 24/2023 - APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO 2024

         A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 172, de 23/02/2024, publicada no DOU, de 28/02/2024, torna pública a Classificação Parcial das
propostas submetidas ao EDITAL PROPPI Nº 24/2023 - Apoio a Projetos para Implantação e Estruturação de Habitats de Inovação e Empreendedorismo 2024.

Campus Código
do
Projeto

Título do Projeto ¹Nota do
Projeto

²Nota da
Avaliação
do Currículo
Lattes

³Nota
Parcerias

4Nota final
da Proposta

Classificação
Parcial

CAMPUS RESTINGA PVK2468
-2023

InovaLab@Restinga: um espaço Maker para estímulo
de novas competências e de permanência.

100 60 0 160 1º

CAMPUS PORTO
ALEGRE

PVJ2451-
2023

CoWorklab: laboratório para colaborar, criar e
empreender no Campus POA*

98 60 0 158 2º

CAMPUS CAXIAS DO
SUL

PVD2466
-2023

FabLab Caxias: um espaço onde a indissociabilidade
entre pesquisa, ensino e extensão se faz presente*

98 60 0 158 3º

CAMPUS CAXIAS DO
SUL

PVD2470
-2023

Habitat de Inovação IFRS Caxias do Sul (Pré-
Incubadora): estruturação da trilha de pré-
incubação*

98 60 0 158 4º

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

2

CAMPUS RESTINGA PVK2440
-2023

EcoLabTinga 96,5 60 0 156,5 5º

CAMPUS BENTO
GONÇALVES

PVB2453
-2023

PIPA IFmakeRS Pesquisar, Inovar, Prototipar e
Aprender 2024/25

99 56,5 0 155,5 6º

CAMPUS RIO
GRANDE

PVL2456-
2023

CITec - Centro de Integração Tecnológica 94 60 0 154 7º

CAMPUS OSÓRIO PVI2458-
2023

WINDMAKER: ESPAÇO MAKER COMO PROMOTOR DE
INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO EDUCACIONAL

93,5 60 0 153,5 8º

CAMPUS CAXIAS DO
SUL

PVD2448
-2023

Habitat de Inovação RoboLab: promovendo a
Robótica e a Cultura Maker

93 60 0 153 9º

CAMPUS BENTO
GONÇALVES

PVB2454
-2023

ClickUp: a pré-incubadora do campus Bento
Gonçalves

95 55,2 0 150,2 10º

CAMPUS ALVORADA PVA2463
-2023

Alvorada Lab - Espaço Maker e Incubadora
Tecnológica Social e Educacional*

90 60 0 150 11º

CAMPUS CANOAS PVC2449
-2023

Estruturação da SocialTec - Incubadora Social e
Tecnológica de Canoas*

90 60 0 150 12º

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

3

CAMPUS
FARROUPILHA

PVF2464
-2023

IdeaLab – Laboratório de Fabricação Digital do IFRS
Campus Farroupilha – Ano 2024

88 60 0 148 13º

CAMPUS OSÓRIO PII2447-
2023

Fábrica de Software Acadêmica do IFRS-Osório 81 60 0 141 14º

CAMPUS ALVORADA PVA2462
-2023

Espaço coworking - Metropolitano RS: ecossistema
audiovisual.

79 60 0 139 15º

CAMPUS RESTINGA PVK2434
-2023

Incubadora Tecnológica e Social da Restinga: Rumo à
consolidação

88 46 0 134 16º

CAMPUS CANOAS PVC2465
-2023

Estruturação do habitat de inovação Labmaker do
IFRS - Campus Canoas.

90 43,2 0 133,2 17º

CAMPUS RIO
GRANDE

PVL2459-
2023

TecLA - Laboratório do Grupo de Pesquisa em
Tecnologias, Produção de Materiais e Linguística
Aplicada

71 60 0 131 18º

CAMPUS RESTINGA PVK2432
-2023

RoboLab Restinga: Habitat de Robótica Educacional 94 24,3 0 118,3 19º

CAMPUS RESTINGA PVK2438
-2023

Tinga Games - Habitat de de Desenvolvimento de
Jogos e Gamificação

92 24,3 0 116,3 20º

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

4

CAMPUS BENTO
GONÇALVES

PVB2469
-2023

Economia Solidária: implantação de habitat de
Inovação em Economia Solidária no Município de
Bento Gonçalves-RS

83 30,5 0 113,5 21º

CAMPUS VACARIA PVO2439
-2023

Ecossistema de Inovação: impulsionando a
sustentabilidade e o desenvolvimento regional por
meio da Inovação.

66 44,5 0 110,5 22º

CAMPUS VIAMÃO PVQ2387
-2023

MakerMat - Cultura Maker na Educação Matemática
e Tecnológica - Ambiente de inovação destinado à
Cultura Maker

50 60 0 110 23º

CAMPUS RIO
GRANDE

PVL2467-
2023

OpenLab Campus Rio Grande 80 8,1 0 88,1 24º

CAMPUS SERTÃO PVN2416
-2023

SerTão Maker 2024-2025 (Estruturação ambiente
maker)

63 16,9 0 79,9 25º

¹Avaliação realizada por avaliador da Comissão Institucional de homologação, avaliação, classificação e acompanhamento das propostas submetidas ao EDITAL PROPPI Nº
24/2023 - Apoio a Projetos para Implantação e Estruturação de Habitats de Inovação e Empreendedorismo 2024.
² Calculada via extração do Integra do IFRS.
³ Nota 10,0 se houver parceria e nota 0,0 se não houver.
4Nota do Projeto + Nota Parcerias + Nota do Lattes (máximo 60 pontos).
* Critério de desempate observando o item 10.4, letra b) do Edital PROPPI Nº 24/2023.

De acordo com o item 13.2 do Edital, o pedido de reconsideração quanto à classificação parcial das propostas deverá ser encaminhado através de

formulário eletrônico disponível no link Pedido de Reconsideração.

mailto:proppi@ifrs.edu.br
https://forms.gle/eHk6pUSrUnrFXyMR9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/04/2024

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº DIVULGAÇÃO CLASSIFICAÇÃO PARCIAL EDITAL Nº 24/2023/2024
- PROPI (11.01.01.05)
(Nº do Documento: 29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/04/2024 14:49 )
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 19/04/2024

c9c653a3f2

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf